
Popis situace 

Je česká organizační složka podnikající podle ustanovení § 4 odst. 2 písm. a), b), c) a § 4 odst. 

3 písm. a), d), e) a g) zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění 

pozdějších předpisů, zřizovatele ze státu EU, jehož akcie jsou kotovány na burze v členském 

státě EU, subjektem veřejného zájmu? 

 

Stanovisko  

Domníváme se, že organizační složka výše uvedeného zřizovatele nebude subjektem 

veřejného zájmu podle ustanovení § 1a zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o účetnictví“), protože se podle našeho názoru nejedná 

o: 

a) banku podle zákona upravujícího činnost bank nebo spořitelním a úvěrním družstvem 

podle zákona upravujícího činnost spořitelních a úvěrních družstev, 

b) pojišťovnu nebo zajišťovnu podle zákona upravujícího činnost pojišťoven a 

zajišťoven, 

c) penzijní společnost podle zákona upravujícího důchodové spoření nebo doplňkové 

penzijní spoření, nebo 

d) zdravotní pojišťovnu. 

 

Domníváme se také, že organizační složka není účetní jednotkou uvedenou v ustanovení § 1a 

písm. a) zákona o účetnictví, protože není obchodní společností ve smyslu českého 

obchodního práva.   

 


